
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 환경축산과

정책: 자연환경 보호

단위: 야생동물피해예방 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 4 회 일반회계 환경축산과

환경축산과 31,422,229 29,017,926 2,404,303

국 5,133,211 5,132,611 600

기 3,504,532 3,204,517 300,015

도 1,672,519 1,556,827 115,692

군 21,111,967 19,123,971 1,987,996

자연환경 보호 157,109 116,146 40,963

국 12,200 12,200 0

도 16,238 16,238 0

군 128,671 87,708 40,963

야생동물피해예방 80,255 39,292 40,963

도 7,289 7,289 0

군 72,966 32,003 40,963

야생동물 농작물 피해보상 17,100 15,000 2,100

도 3,750 3,750 0

군 13,350 11,250 2,100

201 일반운영비 2,100 0 2,100

01 사무관리비 2,100 0 2,100

○ 일반수용비 2,100 0 2,100

― 멧돼지 피해 예방홍보 현수막 제작

1,050 0 1,050

― AI 및 아프리카돼지열병(ASF) 차단 홍보

현수막 제작 1,050 0 1,050

70,000원 * 15개소

70,000원 * 15개소

유해야생동물 포획포상금 46,100 7,500 38,600

도 1,875 1,875 0

군 44,225 5,625 38,600

301 일반보전금 46,100 7,500 38,600

도 1,875 1,875 0

군 44,225 5,625 38,600

12 기타보상금 46,100 7,500 38,600

○ 유해야생동물 포획포상금 지원

38,600 0 38,600200,000원 * 193마리

야생동물 포획단 수렵관리시스템 지원 1,271 1,008 263

도 302 302 0

군 969 706 263

201 일반운영비 1,271 1,008 263

도 302 302 0

군 969 706 263

01 사무관리비 1,271 1,008 263

○ 야생동물 포획단수렵관리시스템 지원 부족분

263 0 263263,000원

대기관리 4,185,983 4,181,693 4,290

국 2,198,891 2,198,891 0

도 263,120 263,120 0

군 1,723,972 1,719,682 4,290

대기오염관리 4,060,889 4,056,599 4,290

국 2,123,291 2,123,291 0



부서: 환경축산과

정책: 대기관리

단위: 대기오염관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 261,920 261,920 0

군 1,675,678 1,671,388 4,290

대기오염측정망 설치운영 62,157 57,867 4,290

도 9,000 9,000 0

군 53,157 48,867 4,290

201 일반운영비 27,356 26,689 667

01 사무관리비 22,736 22,069 667

○ 일반수용비 21,736 21,069 667

― 대기오염 측정장비 등가성평가

8,136 7,469 6678,135,850원 * 1식

401 시설비및부대비 16,801 13,178 3,623

01 시설비 16,801 13,178 3,623

○ 대기오염측정소 이전 설치

16,801 13,178 3,62316,801,000원 * 1식

폐기물 관리 2,372,379 2,151,379 221,000

국 785,480 785,480 0

도 142,996 142,996 0

군 1,443,903 1,222,903 221,000

폐기물관리 1,705,623 1,585,623 120,000

국 785,480 785,480 0

도 142,996 142,996 0

군 777,147 657,147 120,000

폐기물 수거 28,020 13,020 15,000

401 시설비및부대비 15,000 0 15,000

01 시설비 15,000 0 15,000

○ 생활 쓰레기 배출수거함 설치사업

15,000 0 15,0003,000,000원 * 5개소

재활용 동네마당 설치 150,000 45,000 105,000

국 22,500 22,500 0

군 127,500 22,500 105,000

401 시설비및부대비 150,000 45,000 105,000

국 22,500 22,500 0

군 127,500 22,500 105,000

01 시설비 150,000 45,000 105,000

○ 재활용 동네마당 설치사업

105,000 0 105,00015,000,000원 * 7개소

국토청결 666,756 565,756 101,000

정화조 및 공중화장실 관리(성인지) 360,866 340,866 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○ 사초리 해변공원 화장실 지붕 수리비

20,000 0 20,00020,000,000원 * 1개소

국토청결 294,890 213,890 81,000



부서: 환경축산과

정책: 폐기물 관리

단위: 국토청결 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 46,800 45,800 1,000

01 사무관리비 21,000 20,000 1,000

○ 일반수용비 1,000 0 1,000

― 공중화장실 비상통신벨 설치

1,000 0 1,000100,000원 * 10개소

401 시설비및부대비 142,000 62,000 80,000

01 시설비 142,000 62,000 80,000

○ 쓰레기 불법투기 단속용 CCTV 설치

40,000 20,000 20,000

○ 방치(보관) 폐슬레이트 위탁처리용역

92,000 42,000 50,000

○ 영농폐비닐 공동집하장 설치

10,000 0 10,000

경정 40,000,000원

경정 92,000,000원

5,000,000원 * 2개소

환경시설 운영 9,295,303 9,160,613 134,690

국 542,000 542,000 0

도 30,700 30,700 0

군 8,722,603 8,587,913 134,690

환경시설 관리 8,395,488 8,370,488 25,000

국 539,000 539,000 0

도 27,700 27,700 0

군 7,828,788 7,803,788 25,000

재활용 선별장 운영 197,616 172,616 25,000

401 시설비및부대비 25,000 0 25,000

01 시설비 25,000 0 25,000

○ 재활용선별시설 설치 기본계획 및 타당성 검

토용역 25,000 0 25,00025,000,000원

청소관리 899,815 790,125 109,690

국 3,000 3,000 0

도 3,000 3,000 0

군 893,815 784,125 109,690

청소인력 후생복지 50,060 28,320 21,740

101 인건비 21,740 0 21,740

04 기간제근로자등보수 21,740 0 21,740

○ 환경미화원 대체 인력 인건비 등 21,740 0 21,740

― 기본급 15,300 0 15,300

― 주휴,월차수당 2,720 0 2,720

― 4대보험 3,600 0 3,600

― 장려수당 120 0 120

85,000원 * 2명 * 90일

85,000원 * 2명 * 16일

1,800,000원 * 2명

20,000원 * 2명 * 3개월

청소장비 관리 252,000 220,800 31,200

201 일반운영비 252,000 220,800 31,200

02 공공운영비 252,000 220,800 31,200

○ 연료비 187,200 156,000 31,200



부서: 환경축산과

정책: 환경시설 운영

단위: 청소관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

― 청소차량 및 중장비 유류대

187,200 156,000 31,200경정 187,200,000원

음식물류 폐기물 처리 309,405 272,655 36,750

307 민간이전 304,500 267,750 36,750

05 민간위탁금 304,500 267,750 36,750

○ 음식물쓰레기 위탁처리비

304,500 267,750 36,750경정 304,500,000원

대형폐기물 관리 184,200 164,200 20,000

201 일반운영비 184,200 164,200 20,000

01 사무관리비 180,000 160,000 20,000

○ 일반수용비 180,000 160,000 20,000

― 대형영농폐기물 위탁처리비

60,000 40,000 20,000경정 60,000,000원

축산 경쟁력 강화 6,990,934 6,269,129 721,805

국 1,594,640 1,594,040 600

기 742,882 675,899 66,983

도 1,093,402 984,010 109,392

군 3,560,010 3,015,180 544,830

고품질 축산물 생산기반 확충 1,118,435 895,035 223,400

기 322,801 322,801 0

도 228,070 228,070 0

군 567,564 344,164 223,400

사료비 지원사업 223,400 0 223,400

301 일반보전금 223,400 0 223,400

12 기타보상금 223,400 0 223,400

○ 축종별 사료비 인상액 지원사업

223,400 0 223,4002,978,666원 * 75명

친환경 축산기반 확충 1,262,332 1,116,332 146,000

국 5,385 5,385 0

기 79,856 79,856 0

도 211,812 182,212 29,600

군 965,279 848,879 116,400

축산 악취저감제 공급사업(돼지) 30,000 24,000 6,000

도 5,000 4,000 1,000

군 25,000 20,000 5,000

307 민간이전 30,000 24,000 6,000

도 5,000 4,000 1,000

군 25,000 20,000 5,000

02 민간경상사업보조 30,000 24,000 6,000

○ 축산 악취저감제 공급사업(돼지)

30,000 24,000 6,000경정 30,000,000원

도 5,000 4,000 1,000

군 25,000 20,000 5,000

축산 악취저감제 공급사업(닭,오리) 105,000 63,000 42,000



부서: 환경축산과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 친환경 축산기반 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 22,500 13,500 9,000

군 82,500 49,500 33,000

307 민간이전 105,000 63,000 42,000

도 22,500 13,500 9,000

군 82,500 49,500 33,000

02 민간경상사업보조 105,000 63,000 42,000

○ 축산 악취저감제 공급사업(닭,오리)

105,000 63,000 42,000경정 105,000,000원

도 22,500 13,500 9,000

군 82,500 49,500 33,000

가축분뇨 퇴비 부숙용 톱밥 지원사업 168,000 70,000 98,000

도 33,600 14,000 19,600

군 134,400 56,000 78,400

307 민간이전 168,000 70,000 98,000

도 33,600 14,000 19,600

군 134,400 56,000 78,400

02 민간경상사업보조 168,000 70,000 98,000

○ 가축분뇨 퇴비 부숙용 톱밥 지원사업

168,000 70,000 98,000경정 168,000,000원

도 33,600 14,000 19,600

군 134,400 56,000 78,400

가축방역위생관리 4,610,167 4,257,762 352,405

국 1,589,255 1,588,655 600

기 340,225 273,242 66,983

도 653,520 573,728 79,792

군 2,027,167 1,822,137 205,030

소득안정자금 지원 95,690 0 95,690

기 66,983 0 66,983

도 8,612 0 8,612

군 20,095 0 20,095

301 일반보전금 95,690 0 95,690

기 66,983 0 66,983

도 8,612 0 8,612

군 20,095 0 20,095

12 기타보상금 95,690 0 95,690

○ 소득안정자금 지원 95,690 0 95,69095,690,000원 * 1식

기 66,983 0 66,983

도 8,612 0 8,612

군 20,095 0 20,095

공중방역수의사방역활동 44,490 37,640 6,850

101 인건비 36,250 29,400 6,850

04 기간제근로자등보수 36,250 29,400 6,850

○ 공중방역수의사 방역활동 장려금

23,700 21,000 2,700

○ 공중방역수의사 시간외 근무수당

11,200 7,200 4,000

경정 23,700,000원

경정 11,200,000원



부서: 환경축산과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 가축방역위생관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 공중방역수의사 위험수당 1,350 1,200 150경정 1,350,000원

구제역 백신 지원사업 319,750 319,150 600

국 153,060 152,460 600

도 50,006 50,006 0

군 116,684 116,684 0

206 재료비 117,050 116,450 600

국 82,115 81,515 600

도 10,480 10,480 0

군 24,455 24,455 0

01 재료비 117,050 116,450 600

○ 구제역 예방백신 구입(영세농)

117,050 116,450 600경정 117,050,000원

국 82,115 81,515 600

도 10,480 10,480 0

군 24,455 24,455 0

오리농가 겨울철 사육환경개선 지원 90,000 27,000 63,000

도 27,000 8,100 18,900

군 63,000 18,900 44,100

402 민간자본이전 90,000 27,000 63,000

도 27,000 8,100 18,900

군 63,000 18,900 44,100

02 민간자본사업보조(이전재원) 90,000 27,000 63,000

○ 에너지절감 축사 측벽보온시설(다겹보온커튼

) 지원 90,000 27,000 63,000경정 90,000,000원

도 27,000 8,100 18,900

군 63,000 18,900 44,100

양돈농가 설치의무 방역시설 지원사업 72,000 0 72,000

도 18,000 0 18,000

군 54,000 0 54,000

402 민간자본이전 72,000 0 72,000

도 18,000 0 18,000

군 54,000 0 54,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 72,000 0 72,000

○ 양돈농가 설치의무 방역시설 지원사업

72,000 0 72,00020,000,000원 * 6개소 * 60/100

도 18,000 0 18,000

군 54,000 0 54,000

돼지열병 마커백신 지원사업 3,640 0 3,640

도 1,092 0 1,092

군 2,548 0 2,548

206 재료비 3,640 0 3,640

도 1,092 0 1,092

군 2,548 0 2,548

01 재료비 3,640 0 3,640

○ 돼지열병 마커백신 지원사업

3,640 0 3,640520원 * 7,000두

도 1,092 0 1,092



부서: 환경축산과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 가축방역위생관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 2,548 0 2,548

산란계농장 드론소독 지원 5,625 0 5,625

도 1,688 0 1,688

군 3,937 0 3,937

307 민간이전 5,625 0 5,625

도 1,688 0 1,688

군 3,937 0 3,937

02 민간경상사업보조 5,625 0 5,625

○ 산란계농장 드론소독 지원

5,625 0 5,625468,750원 * 1호 * 12주

도 1,688 0 1,688

군 3,937 0 3,937

가금농가 안개분무 소독시설 지원 105,000 0 105,000

도 31,500 0 31,500

군 73,500 0 73,500

402 민간자본이전 105,000 0 105,000

도 31,500 0 31,500

군 73,500 0 73,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 105,000 0 105,000

○ 가금농가 안개분무 소독시설 지원

105,000 0 105,00030,000,000원 * 7호 * 50/100

도 31,500 0 31,500

군 73,500 0 73,500

한우경쟁력강화 7,252,116 6,172,535 1,079,581

기 2,648,300 2,415,268 233,032

도 126,063 119,763 6,300

군 4,477,753 3,637,504 840,249

한우생산기반확충 1,718,994 1,197,773 521,221

기 28,926 28,926 0

도 84,774 78,474 6,300

군 1,605,294 1,090,373 514,921

한우개량지원 400,500 248,000 152,500

307 민간이전 8,500 6,000 2,500

02 민간경상사업보조 8,500 6,000 2,500

○ 최우수한우(암소) 우수개체 선정 육성사업

8,500 6,000 2,500경정 8,500,000원

402 민간자본이전 392,000 242,000 150,000

03 민간위탁사업비 362,000 212,000 150,000

○ 한우개량(맞춤형 정액공급) 지원

300,000 150,000 150,000경정 300,000,000원

한우품질고급화 장려금지원 150,000 100,000 50,000

301 일반보전금 150,000 100,000 50,000

12 기타보상금 150,000 100,000 50,000

○ 한우품질 고급화장려금 지원

100,000 80,000 20,000경정 100,000,000원



부서: 환경축산과

정책: 한우경쟁력강화

단위: 한우생산기반확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 혈통우 전자경매시장 출하장려금 지원

30,000 10,000 20,000

○ 송아지브랜드 전자경매시장 출하장려금 지원

20,000 10,000 10,000

경정 30,000,000원

경정 20,000,000원

한우 자동목걸림장치 설치지원 111,720 105,420 6,300

도 22,806 16,506 6,300

군 88,914 88,914 0

402 민간자본이전 111,720 105,420 6,300

도 22,806 16,506 6,300

군 88,914 88,914 0

02 민간자본사업보조(이전재원) 111,720 105,420 6,300

○ 한우 자동목걸림 장치 지원사업

111,720 105,420 6,300경정 111,720,000원

도 22,806 16,506 6,300

군 88,914 88,914 0

한우사육농가 사료비 지원사업 312,421 0 312,421

402 민간자본이전 312,421 0 312,421

03 민간위탁사업비 312,421 0 312,421

○ 한우농가 경영안정 사료비 긴급지원

312,421 0 312,42115,320원 * 40,786두 * 50/100

조사료생산기반확충 5,533,122 4,974,762 558,360

기 2,619,374 2,386,342 233,032

도 41,289 41,289 0

군 2,872,459 2,547,131 325,328

전문단지 조사료생산용 종자구입 지원 218,580 158,040 60,540

기 218,580 158,040 60,540

402 민간자본이전 218,580 158,040 60,540

기 218,580 158,040 60,540

03 민간위탁사업비 218,580 158,040 60,540

○ 전문단지 조사료용 종자구입비 지원

218,580 158,040 60,540경정 218,580,000원

기 218,580 158,040 60,540

조사료생산용 종자구입 지원 29,124 20,160 8,964

기 29,124 20,160 8,964

402 민간자본이전 29,124 20,160 8,964

기 29,124 20,160 8,964

03 민간위탁사업비 29,124 20,160 8,964

○ 조사료 일반단지 종자구입비 지원

29,124 20,160 8,964경정 29,124,000원

기 29,124 20,160 8,964

전문단지조성용 사일리지 제조운송비 지원 2,590,148 2,882,952 △292,804

기 1,427,860 1,601,640 △173,780

군 1,162,288 1,281,312 △119,024

307 민간이전 2,590,148 2,882,952 △292,804

기 1,427,860 1,601,640 △173,780



부서: 환경축산과

정책: 한우경쟁력강화

단위: 조사료생산기반확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 1,162,288 1,281,312 △119,024

02 민간경상사업보조 2,590,148 2,882,952 △292,804

○ 전문단지 조사료사일리지 제조운송비

2,590,148 2,882,952 △292,804경정 2,590,148,000원

기 1,427,860 1,601,640 △173,780

군 1,162,288 1,281,312 △119,024

조사료사일리지 제조운송비 지원 680,399 659,015 21,384

기 226,800 219,672 7,128

도 29,289 29,289 0

군 424,310 410,054 14,256

307 민간이전 680,399 659,015 21,384

기 226,800 219,672 7,128

도 29,289 29,289 0

군 424,310 410,054 14,256

02 민간경상사업보조 680,399 659,015 21,384

○ 조사료 사일리지 일반단지 제조운송비

680,399 659,015 21,384경정 680,399,000원

기 226,800 219,672 7,128

도 29,289 29,289 0

군 424,310 410,054 14,256

전문단지조성용 퇴액비 지원 1,000,000 440,000 560,000

기 500,000 220,000 280,000

군 500,000 220,000 280,000

307 민간이전 1,000,000 440,000 560,000

기 500,000 220,000 280,000

군 500,000 220,000 280,000

02 민간경상사업보조 1,000,000 440,000 560,000

○ 전문단지 퇴액비 공급사업

1,000,000 440,000 560,000경정 1,000,000,000원

기 500,000 220,000 280,000

군 500,000 220,000 280,000

전문단지조성용 입모중파종 지원 171,091 90,815 80,276

기 106,940 56,760 50,180

군 64,151 34,055 30,096

402 민간자본이전 171,091 90,815 80,276

기 106,940 56,760 50,180

군 64,151 34,055 30,096

02 민간자본사업보조(이전재원) 171,091 90,815 80,276

○ 전문단지 조성용 입모중 파종지원

171,091 90,815 80,276경정 171,091,000원

기 106,940 56,760 50,180

군 64,151 34,055 30,096

조사료 생산용 종자 구입지원(자체사업) 120,000 0 120,000

402 민간자본이전 120,000 0 120,000

03 민간위탁사업비 120,000 0 120,000



부서: 환경축산과

정책: 한우경쟁력강화

단위: 조사료생산기반확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 조사료 생산용 종자 구입지원

120,000 0 120,000165,000원 * 1,454.54ha * 50/100

재무활동(환경축산과) 350,300 328,300 22,000

내부거래지출 350,300 328,300 22,000

기타회계전출금 350,300 328,300 22,000

701 기타회계등전출금 350,300 328,300 22,000

01 기타회계전출금 350,300 328,300 22,000

○ 수질개선사업특별회계 전출금

350,300 328,300 22,000경정 350,300,000원

재무활동(환경축산과) 551,255 371,281 179,974

보전지출 551,255 371,281 179,974

반환금 기타 551,255 371,281 179,974

802 반환금기타 551,255 371,281 179,974

01 국고보조금반환금 471,585 291,934 179,651

○ 2021년 학교우유급식사업 국비 보조금 잔액

1,895 0 1,895

○ 2021년 재활용품 품질개선 지원사업 집행잔

액 반납 175,639 0 175,639

○ 2021년 재활용품 품질개선 지원사업 이자 반

납 309 0 309

○ 2021년 가정용 저녹스보일러 보급사업 집행

잔액 반납 1,800 0 1,800

○ 2021년 가정용 저녹스보일러 보급사업 이자

반납 8 0 8

1,894,530원

175,638,590원

308,320원

1,800,000원

7,530원

02 시ㆍ도비보조금반환금 79,670 79,347 323

○ 2021년 학교우유급식사업 도비 보조금 잔액

323 0 323322,320원


